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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

 

1.3  公司负责人徐涛明、主管会计工作负责人姜羽琼及会计机构负责人（会计主管人员）刘飞

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减(%) 

总资产 1,902,090,218.60 2,013,966,399.94 -5.56 

归属于上市公司股东的净

资产 

1,189,500,615.35 1,169,377,423.80 1.72 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流量

净额 

91,242,645.53 52,176,828.43 74.87 

 年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%） 

营业收入 208,617,976.12 103,827,500.34 100.93 

归属于上市公司股东的净

利润 

20,123,191.55 917,965.31 2,092.15 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 

24,591,342.02 7,265,076.58 238.49 

加权平均净资产收益率

（%） 

1.71 0.08 增加 1.63 个百分点 

基本每股收益（元/股） 0.11 0.005 2,100.00 

稀释每股收益（元/股） 0.11 0.005 2,100.00 

 

 

 



                                                                  2021 年第一季度报告 

3 / 8 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元币种：人民币 

项目 本期金额 说明 

非流动资产处置损益 -458.81  

越权审批，或无正式批准文件，或

偶发性的税收返还、减免 

  

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外 

2,660,371.51  

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融

资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投

资取得的投资收益 

-6,193,083.89 其中：其他非流动金融资产公允

价值变动-8,938,977.74 元，交易

性金融资产收益 2,745,893.85元。 

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出 

-221.60  

少数股东权益影响额（税后） -973,908.83  

所得税影响额 39,151.15  

合计 -4,468,150.47  
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2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 

股东总数（户） 10,124 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 
比例(%) 

持有有限售条件股

份数量 

质押或冻结情况 
股东性质 

股份状态 数量 

上海联明投资集团有限公司 114,589,588 59.97 0 质押 50,000,000 境内非国有法人 

吉蔚娣 6,699,200 3.51 0 无  境外自然人 

张桂华 3,760,000 1.97 0 未知  未知 

林茂波 1,810,000 0.95 0 未知  未知 

马宁 1,519,800 0.80 0 未知  未知 

乌苏和信永恒商贸有限公司 1,223,632 0.64 0 未知  未知 

黄如凤 1,000,000 0.52 0 未知  未知 

戴财根 956,900 0.50 0 未知  未知 

黄宝玉 873,900 0.46 0 未知  未知 

叶平 812,600 0.43  未知  未知 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 股份种类及数量 

种类 数量 

上海联明投资集团有限公司 114,589,588 人民币普通股 114,589,588 

吉蔚娣 6,699,200 人民币普通股 6,699,200 

张桂华 3,760,000 人民币普通股 3,760,000 

林茂波 1,810,000 人民币普通股 1,810,000 

马宁 1,519,800 人民币普通股 1,519,800 

乌苏和信永恒商贸有限公司 1,223,632 人民币普通股 1,223,632 
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黄如凤 1,000,000 人民币普通股 1,000,000 

戴财根 956,900 人民币普通股 956,900 

黄宝玉 873,900 人民币普通股 873,900 

叶平 812,600 人民币普通股 812,600 

上述股东关联关系或一致行动的说明 前十名股东中，上海联明投资集团有限公司为本公司控股股东，吉蔚娣为实际控制人之一。除

上述关联关系外，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 不适用 
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2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

 

三、 重要事项 

 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

1. 资产负债表项目分析 

报表项目 2021 年 3 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 
变动比例

（%） 
变动原因 

应收账款 167,731,391.91 240,731,769.23 -30.32 
主要系前期模具

款收回 

应收款项融资 29,791,000.00 47,880,309.62 -37.78 

主要系本期末未

到期的银行承兑

汇票减少 

其他应收款 1,866,140.07 767,996.34 142.99 
主要系垫付款增

加 

其他非流动资产   1,518,757.20 不适用 
系预付工程款已

结转 

短期借款   10,001,191.78 不适用 

本期借款已归还 
一年内到期的非

流动负债 
  10,012,527.78 不适用 

长期借款   70,087,694.45 不适用 

 

2. 利润表项目分析 

报表项目 2021 年 1-3 月 2020 年 1-3 月 
 变动比例

（%）  
变动原因 

营业收入   208,617,976.12     103,827,500.34  100.93                      
上年同期受疫情

影响减产 
营业成本   158,766,220.40      77,432,841.50  105.04                     

研发费用     4,443,448.11       1,743,043.29  154.92                     

财务费用      -228,045.84       3,090,754.02  不适用                   
系本期借款归还

利息减少 

其他收益     2,660,371.51         492,286.09  440.41  
主要系本期补贴

收入增加 

投资收益     3,522,337.68       2,059,460.44  71.03  
主要系本期理财

收益增加 



                                                                  2021 年第一季度报告 

7 / 8 

 

公允价值变动收益    -9,715,421.57      -5,768,987.58  68.41  

主要系本期其他

非流动金融资产

股价变动 

信用减值损失 -22,328.67 -78,808.21 -71.67 
受往来款余额变

动影响 

营业外收入 278.40          67,926.00      -99.59                 

本期跟经营无关

的收入较上期减

少 

营业外支出 500.00       3,237,001.25  -99.98 

上年同期受疫情

影响产生的停工

损失 

所得税费用     7,320,520.01         640,642.80  1,042.68  

上年受疫情影响

利润较低，所得税

费用较少 

 

3. 现金流量表项目分析 

报表项目 2021 年 1-3 月 2020 年 1-3 月 
 变动比率

(%)  
变动原因 

销售商品、提供劳务

收到的现金 
262,013,458.43  169,338,527.21  54.73  

上年同期受疫情影

响减产，收入成本

费用均减少 

收到其他与经营活动

有关的现金 
4,691,386.94  1,590,313.59  195.00  

购买商品、接受劳务

支付的现金 
104,181,995.60  62,925,771.44  65.56  

支付其他与经营活动

有关的现金 
13,206,486.96  4,010,519.99  229.30  

取得投资收益收到的

现金 
3,522,337.68  2,329,432.66  51.21  

主要系本期到期的

理财收益较上期多 

处置固定资产、无形

资产和其他长期资产

收回的现金净额 

  50,000.00   不适用  
本期未有处置资产

事项发生 

收到其他与投资活动

有关的现金 
380,000,000.00  290,000,000.00  31.03  

系本期购买的理财

较上期增加 

购建固定资产、无形

资产和其他长期资产

支付的现金 

9,833,446.94  3,990,078.91  146.45  
主要系本期购买设

备款增加 

支付其他与投资活动

有关的现金 
400,000,000.00  290,200,000.00  37.84  

系本期赎回的理财

较上期增加 

偿还债务支付的现金 90,000,000.00  30,000,000.00  200.00  
系本期归还银行借

款增加 

分配股利、利润或偿

付利息支付的现金 
5,124,987.23 3,328,495.13  53.97  

本期主要系支付少

数股东分红款，上

期主要为借款利息 
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3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

2021年3月3日，公司召开了第五届监事会第二次会议、第五届董事会第三次会议，审议通过

了关于公司发行股份购买资产暨关联交易的相关议案。 

2021年3月16日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国

证监会行政许可申请受理单》（受理序号：210564）。中国证监会依法对公司提交的《上市公司

发行股份购买资产核准》行政许可申请材料进行了审查，认为该申请材料齐全，符合法定形式，

决定对该行政许可申请予以受理。 

2021年4月14日，公司披露了《上海联明机械股份有限公司关于<中国证监会行政许可项目审

查一次反馈意见通知书>之反馈意见回复的公告》（公告编号：2021-024），公司于2021年3月31

日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（210564号）（以

下简称“《通知书》”），公司与相关中介机构对《通知书》所列问题进行了认真研究，并逐一进

行了分析和回复，并根据有关要求对反馈意见回复进行公开披露，具体内容详见公司同日披露于

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体的《上海联明机械股份有限公司关于对<中国

证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书>（210564号）的回复说明》。公司及相关中介机

构将及时向中国证监会报送反馈意见回复材料。 

2021年4月28日，公司披露了《上海联明机械股份有限公司关于中国证监会上市公司并购重组

审核委员会审核公司发行股份购买资产暨关联交易事项的停牌公告》（公告编号：2021-027），

中国证监会上市公司并购重组审核委员会（以下简称“并购重组委”）定于2021年4月28日召开工作

会议，审核公司发行股份购买资产暨关联交易事项。经公司向上海证券交易所申请，公司A股股

票将在2021年4月28日开市起停牌，待公司收到并购重组委审核结果后，及时履行信息披露义务并

申请股票复牌。 

 

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

 

公司名称 
上海联明机械股份有限公

司 

法定代表人 徐涛明 

日期 2021年 4月 28日 

 

 


